
 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL                                                                    
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM       

 

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM 
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS 

CNPJ: 88.892.393/0001-36 
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br 

 

 

 

O R D E M  D E  S E R V I Ç O  N º  0 0 3 / 2 0 2 0  
 

 

  O Presidente do Instituto de Previdência e 

Assistência Municipal - IPAM, no uso de 

suas atribuições; 

 

 

 Considerando o agravamento da situação envolvendo a pandemia do COVID-19 

(Coronavírus); 

 Considerando a necessidade contínua da adoção de medidas imediatas visando a 

contenção da propagação do vírus em resposta à emergência de saúde pública, 

especialmente em face da necessidade de evitar contaminações em larga escala e de reduzir 

riscos; 

Considerando a necessidade de ampliação das medidas estabelecidas, anteriormente, 

através dos Decretos nºs 20.820/20 e 20.824/20, além da Ordem de Serviço nº 002/2020, que 

dispõem sobre medidas de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus no âmbito do 

município de Caxias do Sul; 

 

 DETERMINA: 
 

1º.  Sem prejuízo das medidas de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus 
(COVID-19), previstas na Ordem de Serviço nº 002/2020, fica suspenso o 
expediente para atendimento presencial no âmbito do IPAM – Instituto de 
Previdência e Assistência Municipal, mantidos os atendimentos via telefone e 
correio eletrônico, entre 8h00min e 17h00min de segunda-feira à sexta-feira. 

 
 

2º. A entrada e circulação de pessoas nas dependências do IPAM ficam limitadas 
aos servidores, estagiários e demais colaboradores em regime de 
revezamento, atendendo das demandas de cada setor/seção e Diretorias. 
 
 

3º. O atendimento no cadastro/secretaria será realizado exclusivamente através 
do telefone 54-3289-5400, ramal 470 e, ainda, pelo correio eletrônico 
jessica@ipamcaxias.com.br. 
 

mailto:jessica@ipamcaxias.com.br


 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL                                                                    
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM       

 

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM 
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS 

CNPJ: 88.892.393/0001-36 
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br 

 

I. Sem prejuízo em relação aos servidores nomeados em janeiro, fevereiro 
e março, ficam suspensos todos os prazos de adesão ao IPAM Saúde 
durante a vigência desta Ordem de Serviço. 
 
 

4º.  O atendimento no setor de autorizações/art. 19 será realizado exclusivamente 
através do telefone 54-3289-5400, ramal 425 e, ainda, pelo correio eletrônico 
emissao@ipamcaxias.com.br. 
 

I. Beneficiários de medicamentos previstos no art. 19, com receita 
vencida, não autorizada ou não carimbada, devem se dirigir 
diretamente até a FARMÁCIA DO IPAM, observando o período de 
expediente interno do IPAM, entre 8h00min e 17h00min.   

 
 

5º. Ficam mantidos os atendimentos de urgência e emergência junto à rede 
credenciada** (www.ipamcaxias.com.br). 
 
 

6º. Ficam mantidas as demais disposições contidas na Ordem de Serviço nº 
002/2020. 
 
 

7º. Os casos omissos e eventuais exceções à aplicação desta Ordem de Serviço 
serão definidos pela presidência e em consonância com as decisões adotadas 
pelo Gabinete de Crise do Município. 

 
 

8º. Ficam os responsáveis pelos setores/seções e Diretores, encarregados pela 
divulgação e aplicabilidade imediata desta Ordem de Serviço. 
 
 

9º. Esta Ordem de Serviço entre em vigor na data de sua publicação, por tempo 
indeterminado, podendo ser revista a qualquer tempo. 

 
 

10º. Cumpra-se, rigorosamente, o disposto nesta Ordem de Serviço. 
 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
MUNICIPAL – IPAM, CAXIAS DO SUL – RS, em 20 de março de 2020. 
 
 

 
Flavio Alexandre de Carvalho 

Presidente do IPAM 
 

mailto:emissao@ipamcaxias.com.br
http://www.ipamcaxias.com.br/


 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL                                                                    
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM       

 

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM 
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS 

CNPJ: 88.892.393/0001-36 
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br 

 

 
** REDE CREDENCIADA: 

 
Pronto Atendimento Adulto: 

 
Hospital Virvi Ramos: Rua Alexandre Fleming, nº 454, Telefone 54-2108-8333 

(Coparticipação de 50% descontada em folha - atendimento 24 horas todos os dias da semana). 
 

Hospital do Círculo: Av. Gal Arcy da Rocha Nóbrega, nº 42, Telefone 54-2101-0000 

(Coparticipação de 50% descontada em folha - atendimento 24 horas todos os dias da semana). 
 

Hospital Pompéia: Av. Julio de Castilhos, nº 2163, Telefone 54-3220-8000 

(Coparticipação de 50% descontada em folha - atendimento 24 horas todos os dias da semana). 
 

Hospital Saúde: Rua Vinte de Setembro, nº 2311, Telefone 54-3026-2699 
(Coparticipação de 50% descontada em folha - atendimento das 6h às 22h, todos os dias da semana.) 

 
 

Pronto Atendimento Pediátrico: 
 

Hospital do Círculo: Av. Gal Arcy da Rocha Nóbrega, nº 42, Telefone 54-2101-0000 

(Coparticipação de 50% no ato do atendimento - atendimento 24 horas todos os dias da semana). 
 

Plantão da Criança: Rua Pinnheiro Machado, nº 2738, Telefone 54-3221-2256 

(Coparticipação de 50% no ato do atendimento - atendimento das 8h às 19h todos os dias da semana). 
  

IMPORTANTE: Os atendimentos possuem o acréscimo de 30% (trinta por cento) no período compreendido 
entre às 19h e 7h do dia seguinte, e em qualquer horário aos sábados, domingos e feriados. 

 
 
 

Pronto Atendimento Gratuito: 
 

Associação Cultural e Científica Virvi Ramos: Rua Feijor Júnior, nº 778 
Telefones 54-2108-8830 / 2108-8839 / 2108-8857 / 2108-8814. 

Adulto: Das 8h às 17h15min sem fechar ao meio-dia, capacidade de 44 (quarenta e quatro) atendimentos por 
dia, com agendamento prévio. 

Pediátrico: Das 13h às 16h45min, capacidade de 16 (dezesseis) consultas por tarde, com agendamento prévio. 
 
 
 

Atendimento de Urgência e Emergência Odontológico: 
 

Dentall Odontologia Completa (M&M Serviços Odontológicos LTDA) 
Rua Angelina Michelon, 179 - Telefones: 54-3027-7722 e 54-99930-9180 

De segunda à sexta-feira: 08h30 às 12h e 14h às 19h 
Plantão e Emergências: todos os dias da semana após às 19h - Telefones: 54-99930-9204 ou 54-99661-7916 


